1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.12.2020                                      № 337                                         г. Цимлянск

Об утверждении плана реализации

муниципальной программы Цимлянского

района «Развитие здравоохранения»

на 2021 год

Во исполнение постановления Администрации Цимлянского района от

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ Цимлянского района»:

1. Утвердить План реализации муниципальной программы Цимлянского

района «Развитие здравоохранения» на 2021 год, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.

Распоряжение

вносит МБУЗ «ЦРБ»

Цимлянского района

 2

                                                                                                                                                                                          Приложение

 к распоряжению

                                                                                                                                                                               Администрации

Цимлянского района

от 29.12.2020 № 337

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие здравоохранения» на 2021 год

№

п/п
Номер и наименование

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель,

участник

(должность/ФИО)

Ожидаемый результат (краткое

описание)

План

овый

срок

реали

зации

Объем расходов , (тыс. рублей)

всего

федер

альнб

ый

бюд

жет

област

ной

бюд

жет

мест

ный

бюд-

жет

внебюд

жетные

источ

ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.

Подпрограмма 1.

Профилактика заболеваний

и формирование здорового

образа жизни. Развитие

первичной медико-

санитарной помощи,

оказание медицинской

помощи в системе

обязательного

медицинского страхования

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В

X X 200483,8  8897,9 898,7 190687,2

2.

Основное мероприятие 1.1.

Профилактика развития

зависимостей, включая

сокращение потребления

табака, алкоголя,

наркотических средств и

психоактивных веществ, в

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

заместитель

главного врача по

поликлинической

Своевременное выявление

факторов риска

неинфекционных заболеваний и

их коррекция.

Снижение уровня

заболеваемости природно-

очаговыми инфекциями

2021

 3

том числе у детей работе Суша Т.В

Своевременное выявление ВИЧ -

инфекции гепатитов В, С.

Обеспеченность жителей

лекарственными препаратами,

изделиями медицинского

назначения для улучшения

качества жизни и увеличения ее

продолжительности

3.

Основное мероприятие 1.2.

Развитие первичной

медико-санитарной

помощи, в том числе

сельским жителям. Раннее

выявление заболеваний,

патологических состояний

и факторов риска их

развития, включая

проведение

профилактических

осмотров населения,

в том числе у детей

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В

Своевременное выявление

факторов риска

неинфекционных заболеваний и

их коррекция.

Снижение уровня

заболеваемости природно –

очаговыми инфекциями

Своевременное выявление ВИЧ -

инфекции гепатитов В, С.

Обеспеченность жителей

лекарственными препаратами,

изделиями медицинского

назначения для улучшения

качества жизни и увеличения ее

продолжительности

2021 200483,8  8897,9 898,7 190687,2

4.

Основное мероприятие 1.3.

Совершенствование

профилактической

направленности

педиатрической службы

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В

Своевременное выявление

факторов риска

неинфекционных заболеваний и

их коррекция.

Снижение уровня

заболеваемости природно –

очаговыми инфекциями.

Своевременное выявление ВИЧ -

инфекции гепатитов В, С.

Обеспеченность жителей

2021

 4

лекарственными препаратами,

изделиями медицинского

назначения для улучшения

качества жизни и увеличения ее

продолжительности

5.

Основное мероприятие 1.4.

Совершенствование

профилактики

туберкулеза

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В

Своевременное выявление

факторов риска

неинфекционных заболеваний и

их коррекция.

Снижение уровня

заболеваемости природно-

очаговыми инфекциями.

Своевременное выявление ВИЧ -

инфекции гепатитов В, С.

Обеспеченность жителей

лекарственными препаратами,

изделиями медицинского

назначения для улучшения

качества жизни и увеличения ее

продолжительности

2021

6.

Основное мероприятие 1.5.

Совершенствование

профилактики ВИЧ,

вирусных гепатитов B и C

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В

Своевременное выявление

факторов риска

неинфекционных заболеваний и

их коррекция.

Снижение уровня

заболеваемости природно-

очаговыми инфекциями.

Своевременное выявление ВИЧ -

инфекции гепатитов В, С.

Обеспеченность жителей

лекарственными препаратами,

изделиями медицинского

назначения для улучшения

2021

 5

качества жизни и увеличения ее

продолжительности

7.

Основное мероприятие 1.6.

Совершенствование

механизмов обеспечения

населения лекарственными

препаратами,

медицинскими изделиями,

специализированными

продуктами лечебного

питания

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В

.

Своевременное выявление

факторов риска

неинфекционных заболеваний и

их коррекция.

Снижение уровня

заболеваемости природно-

очаговыми инфекциями.

Своевременное выявление ВИЧ -

инфекции гепатитов В, С.

Обеспеченность жителей

лекарственными препаратами,

изделиями медицинского

назначения для улучшения

качества жизни и увеличения ее

продолжительности

2021

8.

Основное мероприятие 1.7.

Создание в детских

поликлиниках и детских

поликлинических

отделениях медицинских

организаций

организационно-

планировочных решений

внутренних пространств,

обеспечивающих

комфортность пребывания

детей

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В

Своевременное выявление

факторов риска

неинфекционных заболеваний и

их коррекция.

Снижение уровня

заболеваемости природно-

очаговыми инфекциями.

Своевременное выявление ВИЧ -

инфекции гепатитов В, С.

Обеспеченность жителей

лекарственными препаратами,

изделиями медицинского

назначения для улучшения

качества жизни и увеличения ее

продолжительности

2021

 6

9.

Основное мероприятие 1.8.

Развитие

стационарзамещающих

технологий в амбулаторном

звене

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В

Своевременное выявление

факторов риска

неинфекционных заболеваний и

их коррекция.

Снижение уровня

заболеваемости природно-

очаговыми инфекциями.

Своевременное выявление ВИЧ -

инфекции гепатитов В, С.

Обеспеченность жителей

лекарственными препаратами,

изделиями медицинского

назначения для улучшения

качества жизни и увеличения ее

продолжительности

2021

10.

Подпрограмма 2.

Совершенствование

оказанияспециализиро-

ванной медицинской

помощи, скорой

медицинской помощи,

медицинской эвакуации

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

X X 9925,0    9925,0

11.

Основное мероприятие 2.1.

Совершенствование

системы оказания

медицинской помощи

больным туберкулезом

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

снижение количества умерших в

результате ДТП

2021

12.

Основное мероприятие 2.2.

Совершенствование оказа

ния медицинской помощи

лицам, инфицированным

вирусом иммунодефицита

человека, гепатитами B и C

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

снижение количества умерших в

результате ДТП

2021

 7

13.

Основное мероприятие 2.3.

Совершенствование

системы оказания

медицинской помощи

больным сосудистыми

заболеваниями

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

снижение количества умерших в

результате ДТП

2021

14.

Основное мероприятие 2.4.

Совершенствование

системы оказания

медицинской помощи

больным онкологическими

заболеваниями

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

снижение количества умерших в

результате ДТП

2021

15.

Основное мероприятие 2.5.

Совершенствование

оказания скорой, в том

числе скорой

специализированной,

медицинской помощи,

медицинской эвакуации

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

снижение количества умерших в

результате ДТП

2021 9925,0    9925,0

16.

Основное мероприятие 2.6.

Совершенствование

оказания медицинской

помощи пострадавшим при

дорожно-транспортных

происшествиях

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

снижение количества умерших в

результате ДТП

2021

17.

Основное мероприятие 2.7.

Совершенствование

системы оказания

медицинской помощи

больным прочими

заболеваниями

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

снижение количества умерших в

результате ДТП

2021

18.
Основное мероприятие 2.8.

Развитие службы крови

Заместитель

главного врача по

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

2021

 8

медицинской части

Демидов К.И.

снижение количества умерших в

результате ДТП

19.

Основное мероприятие 2.9.

Приобретение санитарного

автотранспорта

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

снижение количества умерших в

результате ДТП

2021

20.

Основное мероприятие

2.10.

Приобретение

медицинского и иного

оборудования и инвентаря

для муниципальных

учреждений

здравоохранения

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Снижение заболеваемости,

инвалидизации и смертности,

снижение количества умерших в

результате ДТП

2021

21.

Подпрограмма 3.

Охрана здоровья матери и

ребенка

Заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В.

X X 1410,0    1410,0

22.

Основное мероприятие 3.1.

Создание системы раннего

выявления и коррекции

нарушений развития

ребенка

Заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В.

Повышение доступности и

качества оказания медицинской

помощи матерям и детям

2021 705,0    705,0

23.

Основное мероприятие 3.2.

Развитие

специализированной

медицинской помощи детям

Заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В.

Повышение доступности и

качества оказания медицинской

помощи матерям и детям

2021 705,0    705,0

24.

Основное мероприятие 3.3.

Совершенствование

методов борьбы с

вертикальной передачей

ВИЧ от матери к плоду

Заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В.

Повышение доступности и

качества оказания медицинской

помощи матерям и детям

2021

 9

25.

Основное мероприятие 3.4.

Профилактика абортов.

Совершенствование работы

центра медико-социальной

поддержки беременных,

оказавшихся в трудной

жизненной ситуации, а

также кабинетов предаборт-

ного консультирования

медицинских организаций

муниципальных

образований

Заместитель

главного врача по

поликлинической

работе Суша Т.В.

Повышение доступности и

качества оказания медицинской

помощи матерям и детям

2021

26.

Подпрограмма 4.

Кадровое обеспечение

системы здравоохранения

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

начальник отдела

кадров

Буторина Т.А.

X X

27.

Основное мероприятие 4.1.

Повышение квалификации

и переподготовка

медицинских и

фармацевтических

работников

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

начальник отдела

кадров

Буторина Т.А

Снижение кадрового дефицита 2021

28.

Основное мероприятие 4.2.

Повышение престижа

медицинских

специальностей

Главная

медицинская сестра

Токарева Е.А.,

начальник отдела

кадров

Буторина Т.А

Снижение кадрового дефицита 2021

29.
Основное мероприятие 4.3.

Социальная поддержка

Главная

медицинская сестра

Снижение кадрового дефицита 2021

 10

отдельных категорий

медицинских работников

Токарева Е.А.,

начальник отдела

кадров

Буторина Т.А

30.

Подпрограмма 5.

Экспертиза в сфере охраны

здоровья

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

X

X

31.

Основное мероприятие 5.1.

Контроль качества и

безопасности медицинской

деятельности

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Обеспечение удовлетворенности

населения района в качестве

оказываемой медицинской

Помощи

2021

32.

Основное мероприятие 5.2.

Организация обеспечения

санитарно–эпидемиологи-

ческого благополучия

населения

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Обеспечение удовлетворенности

населения района в качестве

оказываемой медицинской

Помощи

2021

33.

Подпрограмма 6.

Управление развитием

отрасли

Главный врач

Бабко Е.Г.,

программист

Тодыка А.В.

X X

34.

Основное мероприятие 6.1.

Информатизация

здравоохранения, включая

развитие телемедицины,

создание механизмов

взаимодействия

медицинских организаций

на основе единой

государственной

информационной системы в

сфере здравоохранения

Главный врач

Бабко Е.Г.,

программист

Тодыка А.В.

Обеспечение удовлетворенности

населения района в качестве

оказываемой медицинской

помощи, обеспечение

работоспособности РСЕГИСЗ,

создание единого

информационного пространства

2021

 11

35.

Основное мероприятие 6.2.

Реализация функций

центральных аппаратов

исполнителей Программы

Главный врач

Бабко Е.Г.,

программист

Тодыка А.В.

Обеспечение удовлетворенности

населения района в качестве

оказываемой медицинской

помощи, обеспечение

работоспособности РСЕГИСЗ,

создание единого

информационного пространства

2021

36.

Подпрограмма 7.

Оказание паллиативной

помощи

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

X X 25276,8  23946,0 1330,8

37.

Основное мероприятие 7.1.

Оказание паллиативной

медицинской помощи

взрослым

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Улучшение организации и

повышение качества оказания

медицинской помощи

2021 22006,5  20675,7 1330,8

38.

Основное мероприятие 7.2.

Оказание амбулаторной

паллиативной медицинской

помощи взрослым

Заместитель

главного врача по

медицинской части

Демидов К.И.

Улучшение организации и

повышение качества оказания

медицинской помощи

2021 3270,3  3270,3

39.
Итого по муниципальной

программе

Главный врач

Бабко Е.Г.

 X 246190,0 5949,2 32410,2 5808,4 202022,2